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Přehled použitých veličin a jednotek

d [mm] kolmá vzdálenost od osy těžiště

g [m/s2] tíhové zrychlení

i [-] převodový poměr

Io [kgm2] moment setrvačnosti

m [kg] hmotnost

Mb [Nm] brzdný moment

Mk [Nm] kroutící moment

xT [mm] vzdálenost těžiště od osy

α [rad/s2] úhlové zrychlení
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1 Úvod

V současné době se čím dál více využívá průmyslových a kolaborativních robotů

ve všech odvětví průmyslu za účelem zvýšení produktivity práce, konkurenceschopnosti,

efektivity práce a snížení nákladů. Současně s tímto nárůstem robotizace a automatizace

budou ve všech profesích vyžadovat nové pracovníky s novými znalostmi a dovednostmi,

kteří budou schopni robotická zařízení jak řídit, tak i programovat. Proto je snaha klást

důraz na zavedení a zpřístupnění výuky v tomto směru, již třeba i na úrovni základního

a středního školství, aby absolventi byly vybaveni znalostmi a dovednostmi, které jim

umožní snazší uplatnění na trhu práce. Ovšem využívat klasické průmyslové roboty

k výukovým a vzdělávacím účelům je nepraktické a ve většině případů nemožné. Za tímto

účelem se začal ve světě rozvíjet trend výroby levných, konstrukčně jednoduchých

a snadno dostupných robotů. Tyto roboty se vyznačují modularitou své konstrukce. Často

jde o totožné rotační klouby použité na více osách s alternativně vloženými rameny.

Jedním z prvních, kdo přišel s takovouto myšlenkou byl Dán Esben Østergaard,

spoluzakladatel společnosti Universal Robots. V roce 2008 představil světu

kolaborativního robota UR5 (obr.1).

Obr. 1 – Kolaborativní robot UR5 [32]

Tento typ robota je vhodný jak pro jednoduché manipulační operace, tak i pro

výukové účely díky své jednoduchosti konstrukce a snadnému řízení. Na základě toho

vznikla myšlenka, kterou se tato diplomová práce zabývá, vytvoření robota, s modulárně

řešenými rotačními klouby, který bude cenově dostupnější než tyto komerční roboty.

ČVUT v Praze, Fakulta strojní

12135 – Ústav výrobních strojů a zařízení

10

2 Cíl práce

Pro výukové potřeby lze využívat low-cost řešení průmyslových robotů,

např. na bázi open-source dokumentace. Tyto roboty mají obvykle dedikovanou

konstrukci kloubů. Cílem práce je navrhnout modulární (unifikované) provedení

rotačních kloubů pro řešení nízkonákladového robota s nosností 5 kg. Vznikne úplný

konstrukční návrh a výpočtové posouzení tuhosti kloubu. Řešení bude určeno pro interní

výrobu v rámci Testbedu CIIRC.

Hlavní body řešení:

1. Rešerše současných řešení průmyslových a kolaborativních robotů

s důrazem na konstrukci jejich rotačních os.

2. Návrhové výpočty (dimenzování) pro řešení vlastní konstrukce kloubů

ve dvou velikostech pro jednu zadanou velikost robota (rozsah pracovního

prostoru). Porovnání torzní tuhosti a velikosti mrtvého chodu jednotlivých

konstrukčních řešení kloubů.

3. Zpracování konstrukčního návrhu vybrané varianty řešení kloubů.

4. Zjednodušený výpočet poddajnosti robota (uvažuje se pouze poddajnost

kloubů robota) na koncové přírubě v nejhorší kinematické poloze.

5. Sestava celého robota s použitím navržených kloubů.

6. Výrobní dokumentace konstrukce obou kloubů.
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3 Konstrukční řešení průmyslových

a kolaborativních robotů

Kapitola začíná obecným úvodem zaměřeným na pohon průmyslových robotů

a modulárního provedení rotačního kloubu. Dále se věnuje přehledu současného

konstrukčního řešení kolaborativních a průmyslových robotů. Na tuto část navazuje

rozbor mechanické struktury modulárních rotačních kloubů, která je popsána na několika

příkladech nynějších řešení. V závěru kapitoly je věnována pozornost hlavním

komponentám pohonu využívaným při konstrukci modulárních rotačních kloubů.

3.1 Úvod do konstrukčního konceptu kloubu robota

Funkcí pohonu robota je přeměna vstupní – primární energie na mechanický

pohyb. Pohon je tvořen motorem, který realizuje tuto přeměnu blokem pro ovládání

energie do motoru a spojovacím blokem, který zprostředkovává vazbu mezi výstupem

motoru a pohyblivou částí pohybové jednotky. Pohyb z výstupu motoru se na výstup

pohybové jednotky přenáší buď přímo, nebo přes transformační blok. Blokové schéma

pohonu viz obr. 2 [1].

Obr. 2 – Blokové schéma pohonu [2]

Pro přenos pohybu (rotační, translační) z motoru na výstupní mechanický pohyb

se v transformačním bloku konstrukčních řešení průmyslových robotů využívají

mechanické, magnetické a elektrické převody. Nejrozšířenějším typem převodu je převod

mechanický, který se realizuje především pomocí ozubených kol, hřebenů, vaček, šablon,

pák, řetězů apod. Z ozubených převodů se využívají převážně harmonické převodovky,

planetové převodovky a cykloidní převodovky [1].
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Na pohony průmyslových robotů jsou kladeny především tyto požadavky [2]:

a) Plynulý rozběh a brzdění

b) Vysoká přesnost polohování

c) Dostatečná polohová tuhost

d) Minimální hmotnost

e) Minimální rozměry

f) Vhodné prostorové uspořádání

Všechny tyto výše uvedené požadavky mají za cíl dosáhnout u robotů klidný,

plynulý a bezrázový průběh pohybu manipulační a pracovně technologické činnosti

společně se zajištěním vysoké přesnosti polohování a opakovatelnosti. Vzhledem

k relativně velkým setrvačným hmotám a rychlosti pohybu je důležité věnovat pozornost

minimalizaci hmotnosti a rozměrů pohonů [1].

V rámci konstrukce průmyslového robota může být pohon jednotlivých

pohybových os uspořádán [1]:

a) Odděleně – každá pohybová osa je opatřena pohonem se samostatným

motorem. Toto uspořádání je typické pro konstrukce průmyslových

robotů.

b) Společně – jednotlivé pohybové osy mají pohon odvozen od společného

motoru, což má za následek příznivější rozložení hmot. Společné řešení

pohonu se používá především u manipulátorů.

Jeden z možných současných standartních konstrukčních konceptů modulárního

provedení rotačního kloubu robota lze vidět na obrázku (obr. 3). Tento modul se skládá

z prstencového motoru, harmonické převodovky, elektromagnetické brzdy, přímého

absolutního odměřování a řízení pohonu. Každá tato část má vlastní uložení s přírubami

na obou stranách, kterými jsou jednotlivé části smontovány do jednoho modulu. Motor je

nalisován na dutém hřídeli uloženém na dvou kuličkových ložiscích. Na výstupní část

hřídele z motoru (před motorem) navazuje harmonická převodovka, na níž je umístěno

odměřování a také výstupní příruba. Elektromagnetická brzd pro zajištění polohy

se nachází na vstupní části hřídele do motoru (za motorem). Za brzdou se pak nalézá řídící

část pohonu.
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Obr. 3 – Konstrukční provedení modulárního rotačního kloubu robota [30]

3.2 Současná konstrukční řešení průmyslových

a kolaborativních robotů

V nynější době se na trhu objevuje nespočetné množství průmyslových

a kolaborativních robotů. Ovšem jejich konstrukční struktura je u většiny téměř shodná,

roboty se liší pouze svými technickými parametry a designem.

V celkové nabídce robotů převládá taková varianta konstrukce, že klouby jsou

provedené jako otočné jednotky jednostranně uložené s alternativně vloženými rameny

(např. Universal Robots, AUBO), nebo varianta, která má tyto otočné jednotky

oboustranně uložené (např. FANUC), což zvyšuje tuhost a zlepšuje dosažitelnou

opakovatelnost robota. Dále je možné na konstrukce pohlížet jako na konstrukce se

sjednocenou konstrukcí kloubů (např. Universal Robots, AUBO), které se vyznačují

vysokou modularitou, nebo konstrukce s originální konstrukcí v každém kloubu

(např. FANUC, STÄUBLI). Někteří ze zástupců robotů se svými parametry jsou uvedeny

v následujícím textu. Vzhledem k tomu, že výrobci robotů zveřejňují různé technické

parametry, tak se tabulky s parametry jednotlivých robotů liší.
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3.2.1 Universal Robots

Řada kolaborativních robotů e-Series má tři členy viz obr. 4 – UR3e, UR5e

a UR10e. Konstrukční princip je u všech třech robotů stejný, tedy modulárně řešené


[…]


pohon1 GP56-S2-26 25,71 15,558

pohon2 GP56-S2-26 25,71 2,917

pohon3 GP56-S2-43+(Ř) 85,26 8,797

pohon4 GP56-S2-43 42,63 82,102

pohon5 GP56-S2-62 62,33 56,153

pohon6 LHS-17 50 74,16

pohon7 LHS-17 50 70

pohon8 GP56-S2-62 62,33 68,410

převodovka (osy 1_3)

TQ robodrive - prstenocý m.+planetová převodovka

krokový m.+planetová převodovka+(řemenový převod)

BLDC motor+planetová převodovka

TQ robodrive - prstencový m.+harmonická převodovka

ČVUT v Praze, Fakulta strojní

12135 – Ústav výrobních strojů a zařízení

92

typ motoru Mk [N•m] n [ot/min]

pohon1 ST4118M1206 0,264 750

pohon2 ST4118L3004 0,5 450

pohon3 ST5909X2508 0,6081 225

pohon4 ST6018X2008 0,166 562,5

pohon5 DB59M024035 0,37 3500

pohon6 DB59M024035R 0,37 3500

pohon7 ILM-E50x08 0,185 7221

pohon8 ILM-E50x14 0,35 4264

pohon9 ILM-E50x14 0,35 4264

TQ robodrive - prstencový motor

motor (osy 4_6)

BLDC motor

krokový motor

typ převodovky převod i [-] n [ot/min]

pohon1 GP42-S2-15+(Ř) 44,14 16,991

pohon2 GP42-S1-7 7,07 63,649

pohon3 GP56-S1-8 7,71 29,183

pohon4 GP56-S2-15+(Ř) 30,9 18,204

pohon5 GP56-T1-7 6,53 535,988

pohon6 GP56-S1-8 7,71 453,956

pohon7 SHD-14-50-2SH 50 144,42

pohon8 SHD-14-50-2SH 50 85,28

pohon9 PD040 16 266,5

TQ robodrice - prstencový m.+planetová převodovka

převodovka (osy 4_6)

krokový m.+planetová převodovka+(řemenový převod)

BLDC motor+planetová převodovka

TQ robodrive - prstencový m.+harmonická převodovka

účinnost 0,8

pohon1 pohon2 pohon3 pohon4 pohon5 pohon6 pohon7 pohon8 pohon9

Mk1_3 [N•m] 18,84 15,96 33,29 16,03 18,45 22,40 18,80 17,45

Mk4_6 [N•m] 9,32 2,83 3,75 4,10 2,30 2,57 7,40 14,00 4,48

výstupní kroutící moment pohonu

pohon1 pohon2 pohon3 pohon4 pohon5 pohon6 pohon7 pohon8 pohon9

ω1_3 [rad/s] 1,63 0,31 0,92 8,60 5,88 7,77 7,33 7,16

ω4_6 [rad/s] 1,78 6,67 3,06 1,91 56,13 47,54 15,12 8,93 27,91

úhlová rychlost
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Úhlové zrychlení navrženého modelu robota:

návrh model

Io1(T) [kg•m^2] 1,138 2,862

Io2(T) [kg•m^2] 0,710 1,749

Io3(T) [kg•m^2] 0,043 0,193

Io4(T) [kg•m^2] 0,021 0,049

Io5(T) [kg•m^2] 0,018 0,044

Io6(T) [kg•m^2] 0,006 0,007

moment setrvačnosti vztažený k

ose procházející těžištěm (NX)

návrh model

Io1 [kg•m^2] 3,053 6,175

Io2 [kg•m^2] 2,958 5,868

Io3 [kg•m^2] 0,788 1,855

Io4 [kg•m^2] 0,064 0,183

Io5 [kg•m^2] 0,047 0,140

Io6 [kg•m^2] 0,006 0,007

moment setrvačnosti k ose

rotace (STEINEROVA VĚTA)

návrh model

m1_6 [kg] 20 28,06

m2_6 [kg] 17,03 23,46

m3_6 [kg] 10,84 13,6

m4_6 [kg] 8,67 9,92

m5_6 [kg] 6,83 7,58

m6 [kg] 5 5,25

hmotnost dané části robota (NX)

návrh model

Io1 [kg•m^2] 3,267 6,790

Io2 [kg•m^2] 2,958 5,868

Io3 [kg•m^2] 0,789 1,855

Io4 [kg•m^2] 0,064 0,183

Io5 [kg•m^2] 0,047 0,141

Io6 [kg•m^2] 0,006 0,007

moment setrvačnosti k ose

rotace (NX)

návrh model

d1 [m] 0,3094 0,3436

d2 [m] 0,3633 0,419

d3 [m] 0,2621 0,3496

d4 [m] 0,0705 0,1161

d5 [m] 0,0654 0,1125

d6 [m] 0 0

kolmá vzdálenost osy rotace od

osy procházející těžištěm (NX)

návrh model

Io1 [kg•m^2] 7,02% 9,96%

Io2 [kg•m^2] 0,01% 0,01%

Io3 [kg•m^2] 0,05% 0,00%

Io4 [kg•m^2] -0,09% 0,02%

Io5 [kg•m^2] -0,03% 0,35%

Io6 [kg•m^2] 0,00% 0,00%

moment setrvačnosti k ose

rotace - rozdíl Steiner a NX

návrh model

Mk1 [N•m] 14,70 33,29

Mk2 [N•m] 14,79 33,29

Mk3 [N•m] 14,59 33,29

Mk4 [N•m] 2,23 9,32

Mk5 [N•m] 2,22 9,32

Mk6 [N•m] 2,20 9,32

kroutící moment na výstupu

návrh model

α1 [rad/s^2] 4,5 4,85

α2 [rad/s^2] 5 5,11

α3 [rad/s^2] 18,5 16,15

α4 [rad/s^2] 35 45,83

α5 [rad/s^2] 47 59,79

α6 [rad/s^2] 350 1275,16

úhlové zrychlení