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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh modulární konstrukce kloubů nízkonákladového robota s nosností 5 kg
Jméno autora: Bc. Vít KAHOUN
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení
Oponent práce: Ing. Marcel HORÁK, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: TU v Liberci, Fakulta strojní, Katedra sklářských strojů a robotiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce je v souladu s moderními trendy v konstrukci nových typů robotů, ve kterých se uplatňuje modulární
princip řešení stavby kinematického řetězce. V současné době existuje celá řada sofistikovaných řešení pohybových kloubů
uplatňujících kompaktní elektrické servopohony, jejichž vývoji a výzkumu se intenzivně věnuje mnoho renomovaných firem
a výzkumných organizací. Vzhledem k tomu, že cílem práce je provést rešerši stávajících systémů a realizovat návrh řešení
kloubů s integrací standardně dostupných funkčních celků, je možné zadání a jeho splnění považovat za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Posuzovaná diplomová práce byla zpracována v souladu se zadáním a obsahuje požadované náležitosti. Byla provedena
základní rešerše zaměřená na konstrukční provedení vybraných typů robotů s uvedením technických parametrů, včetně
rozboru několika mechanických struktur rotačních pohybových kloubů různých výrobců a popisu hlavních komponent
elektrických servopohonů. Dále navazuje popis postupně zpracovaných variant koncepčního řešení rotačního kloubu
a konstrukce vybrané varianty realizované formou 3D počítačových modelů a výkresové dokumentace uvedené v příloze
práce. Součástí řešení jsou rovněž výpočty související s dimenzováním pohonu, které jsou však velmi zjednodušené
a neúplné.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorem zvolený přístup, ve kterém postupuje od rešerše až k vlastnímu řešení zadáním definovaného problému je
v pořádku, ale postup uplatněný během dimenzování pohonu kloubu není v souladu se standardně používanou strategií.
Není jednoznačným způsobem stanoven průběh kinematických parametrů, hodnoty úhlových zrychlení jsou nejdříve
převzaty a nakonec výrazně sníženy („optimalizovány“) poněkud nepřehledně. Ve zvolené strategii výpočtu jsou jednoduše
stanoveny krouticí momenty bez ohledu na pasivní odpory a možné fáze pohybového cyklu (rozběh, ustálená rychlost,
brzdění, prodleva mezi cykly atd.). U řešených variant se dostatečně nepracuje s výpočty zaměřenými na momenty
setrvačnosti pohonu ve vztahu k momentům setrvačnosti zátěže. U variant s krokovými motory nejsou zhodnoceny
stanovené krouticí momenty z hlediska možné ztráty kroku vlivem přetížení v závislosti na konstrukci motoru. Postrádám
alespoň náznak řešení dynamických účinků robotu např. metodou Lagrangeových rovnic atd.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům souvisejících zejména s provedenými výpočty má odborná úroveň předložené
práce značné rezervy, které jsou však na druhou stranu vyváženy přístupem autora v oblasti návrhu vlastního řešení kloubu,
které je doloženo celkem šesti koncepčními variantami, na kterých je vidět postupný progres a vlastní invence s cílem
minimalizovat pořizovací náklady jednotlivých komponent pro předem zvolené výkonové parametry. Bohužel kromě
uvedeného shrnutí variant v práci postrádám klasickou rozhodovací analýzu s definováním parametrů výběru a také vstup
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do řešené problematiky (rešerše) by mohl být zpracován detailněji, včetně přehledného shrnutí, což by umožňovalo
efektivnější využití získaných informací v průběhu dalšího řešení práce. Z předloženého popisu řešení není zřejmé jakými
externími silami a klopnými momenty lze zatížit propojovací příruby navržených modulů, což je pro případ jejich
univerzálního použití zcela zásadní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Některé formulace jsou poněkud povrchní bez hlubší analýzy dané problematiky. Po formální a jazykové stránce je práce
zatížena zbytečnými překlepy a gramatickými chybami (mimo jiné i např. shoda podmětu s přísudkem), u některých
převzatých obrázků nejsou přeloženy popisky do ČJ, obrázky nemají podobnou formu. Je patrné, že jsou pouze „převzaty“
bez dodatečných formálních úprav, což negativním způsobem ovlivňuje celkový výsledek. Výhrady lze mít i k formátu
šrafování na obrázcích variant řešení kloubového modulu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny
od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Rozsah použitých zdrojů je přiměřený, jejich charakter odpovídá řešené problematice, ale obecně je bylo možné využít
efektivněji. Bibliografické citace jsou uvedeny v souladu s používanými normami a s odkazy autor průběžně pracuje v textu.
Převzaté prvky jsou jednoznačným způsobem odlišeny od vlastních výsledků a úvah.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Snahou autora bylo navrhnout nízkonákladovou koncepci rotačního kloubu, resp. robotu, která byla prezentována variantou
č. 6 a dále konstrukčně zpracována v kap. 6. Jedná se o řešení, které kombinuje krokový motor s planetovou převodovkou
a výstupním řemenovým převodem, což umožnilo instalaci dutého hřídele pro vedení energetických řetězců. Uvedená
varianta splňuje plánovaný záměr řešení, ale je evidentní, že kormě ceny, nemůže z hlediska vlastní hmotnosti, zástavbových
rozměrů, přesnosti polohování a dynamických vlastností konkurovat moderním kompaktním pohonům, což zcela správně
a logicky v práci uvádí i sám autor. Zvolený koncept tak může najít praktické uplatnění např. v manipulačních aplikacích
s nízkými nároky na dynamiku a přesnost, využití ve stavbě kolaborativních robotů už může být problém např. z důvodu
větších rozměrů, rozložení hmot apod., což nedovoluje realizovat kompaktní a designově „hladké“ řešení kinematického
řetězce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Přes uvedené nedostatky autor splnil zadání diplomové práce. Navrženou koncepci a způsob konstrukční realizace
pokládám za přiměřený požadavkům zadání a oceňuji, že výsledky diplomové práce poslouží dílčím způsobem pro
výukové a vzdělávací účely a mají potenciál využití v rámci Testbedu CIIRC. Otázky k diplomové práci:

A. V rešerši práce často používáte pojem opakovatelnost, resp. opakovatelná přesnost polohování. Můžete,
prosím, tento pojem vysvětlit a definovat základní parametry, které výslednou opakovatelnou přesnost
polohování ovlivňují nejvíce? Byla teoreticky stanovena opakovatelná přesnost polohovaní navržené
koncepce robotu?

B. Uveďte, jaké metody výpočtu lze uplatnit pro analýzu dynamických účinků robotů a stručně charakterizujte
jejich výhody a nevýhody.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Závěrem lze konstatovat, že práci doporučuji k obhajobě a v případě úspěšného obhájení souhlasím s udělením
akademického titulu „inženýr“.

Datum: 10.8.2021 Podpis: